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Abstrakt

Název: Popis potápěčských lokalit Středočeského kraje.

Cíle: Hlavním cílem této práce je popis potápěčských lokalit ve

Středočeském kraji. Cílem je vytvořit příručku pro potápěče, která by

jim ulehčovala výběr lokality pro potápění a připravila je na ponor.

Dalším cílem bude analýza a srovnání potápěčských lokalit dle

daných měřítek.

Metody: Studium dostupných současných a historických zdrojů. Přímý

průzkum lokalit.

Výsledky: Vytvoření průvodce po potápěčských lokalitách Středočeského kraje.

Klí čová slova: Potápění, popis, lom.

Abstract

Title: Description of diving localities in Central Bohemian region.

Objectives: The main objective of this work is description of dive localities in the

Central Bohemian Region. The aim is to create I guide for divers,

which would lightened choice of location for diving and prepare them

for a dive. Another objective is analyzing and comparing dive location

according to given criteria.

Methods: Study the available current and historical resources. Direct survey

sites.

Results: We managed to create a guide to dive localities of the Central

Bohemian Region.

Keywords: Diving, description, quarry
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1. Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na podrobný popis vybraných zatopených žulových

lomů Středočeského kraje na jih od Prahy, nyní využívaných jako potápěčské lokality.

Vzhledem ke stále se rozšiřující potápěčské základně v České Republice je až

překvapivé, že zatím nebyla vydána žádná kvalitní publikace, která by se zabývala

popisem potápěčských lokalit. Existuje sice několik internetových stránek, které se

touto problematikou zabývají a nabízejí jistý popis těchto lokalit, ale informace na

těchto stránkách jsou velice strohé a často i hodně zastaralé tudíž i nepřesné.

Tato práce ovšem není určena pouze pro potápěče, kterým by mohla usnadnit orientaci

po lokalitách, ale i ostatním lidem, které zajímá historie lomů, či jsou jen zvědaví, co se

pod vodní hladinou nachází.
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2. Cíl a úkoly

Cílem této práce je vytvoření průvodce pro potápěče i nepotápěče po vybraných

potápěčských lokalitách Středočeského kraje a jejich následné porovnání.

Úkoly

• Prostudování dostupných materiálů, prostudování historie vybraných lokalit.

• Popis struktury dna a nezvyklých objektů, které se v lokalitě nacházejí. Popis cesty

k lokalitě. Popis historie lokalit.

• Tvorba kritérií a měřítek, podle kterých se lokality budou hodnotit.
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3. Metodologie bakalářské práce

Pro tuto bakalářskou práci budou použity výzkumné metody typu pozorování, vlastní

průzkum na místě (i pod vodou) a studium historických a současných dostupných

pramenů.

Z těchto zdrojů a osobního průzkumu bude vypracován materiál pro bakalářskou práci

ve formě potápěčského průvodce.

a) Studium dostupných pramenů.

Nalezení a prostudování co nejvíce historických i současných dostupných pramenů,

zabývajících se studovanou problematikou. Z těchto pramenů bude vypracován

historický popis lokalit.

b) Přímý průzkum

Metoda přímého průzkumu všech vybraných lokalit bude realizována osobní návštěvou

lokality a popsáním všech měřítek kritérií vytčených v úkolech bakalářské práce.
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4. Úvod do hlavní části

Tato práce popisuje potápěčské lokality v ČR. Aby se vybrané lokality daly popsat, bylo

třeba nejdříve nastudovat co nejvíce dostupných zdrojů, jak současný tak historických.

Nejdříve byly kontaktovány obecní úřady, do kterých lokality spadají, Báňská správa

ČR, Český geologický institut a Hornické muzeum v Příbrami, s dotazem, zda nemají

jakékoliv informace, které se lomů týkají. Tento postup se při zjišťování informací

neshledal s úspěchem, jelikož všichni tvrdili, že žádné informace ohledně lokalit

nemají.

Na řadu tedy přišel průzkum různých internetových zdrojů a hledání pramenů v Národní

knihovně ČR a geologické knihovně na Přírodovědecké fakultě UK v Praze. Tímto

způsobem se podařilo zjistit mnoho informací, týkajících se především historie lomů a

dobývání v nich.

Po nastudování všech současných i historických zdrojů, které se podařily vypátrat,

přišlo na řadu hlavní část bakalářské práce, teda popis samotné lokality a cesty k ní.

FTVS – UK této studii vyšla vstříc a zapůjčila potápěčské vybavení pro dva potápěče,

kteří průzkum prováděli. Uskutečnilo se více než 20 ponorů, aby se tato práce dala

zhotovit.

U každé lokality se díky GPS navigaci zjistila její GPS poloha s přesností na tisíciny

sekundy. U každé lokality byly podrobně popsány dopravní aspekty, popis cesty

z Prahy, délka cesty či možnost parkování v blízkosti lokality.

Každého průzkumného ponoru se zúčastnili alespoň dva potápěči a každý ponor trval

přes 45 minut. Úkolem bylo podrobné popsání možnosti sestupu do lokality struktury

dna, maximální hloubky díky hloubkoměru, viditelnosti (v našem případě průměrné

dohlednosti a to v horizontálním směru). Data o dohlednosti v lokalitách byla přejata

z webové stránky stranypotapecske.cz, která je nejkvalitnějším serverem, zabývajícím

se problematikou potápění v ČR i ve světě. Byla popsána i fauna, která se v lokalitách

nachází a nezvyklé objekty, které jsou na dně pohozeny nebo umístěny samotnými

potápěči.
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Dalším úkolem, který si tato studie vytyčila, je ohodnocení každé lokality ze tří kritérií,

která mají odrážet kvalitu každé lokality.

Kritérium č. 1: Zabývá se dostupností lokality. Jak dlouho trvá cesta autem z Prahy

maximální povolenou rychlostí a zda je nutný další transport potápěčského vybavení.

Kritérium č. 2: Zabývá se průměrnou viditelností (dohledností), kterou lokalita nabízí a

je určující pro kvalitu ponoru.

Kritérium č. 3: Zabývá se celkovou atraktivností lokality. Jestli se v lokalitě nachází

ryby či jiní živočichové, zajímavé objekty pro pozorování a maximální hloubka.

Tato tři kritéria jsou bodově hodnocena známkou od 1-5, kdy 1 je nejméně a 5 nejvíce.

Z těchto 3 známek se udělá průměr, který je celkovým hodnocením (známkou) lokality.

Viditelnost: Méně než 2 metry = 1 bod

2-3 m = 2 body

3-4 m = 3 body

4-5 m = 4 body

Více jak 5 m = 5 bodů

Dostupnost: Autem nad 60 minut + nutný osobní transport vybavení = 1 bod

Autem do 45 minut + nutný osobní transport vybavení = 2 body

Autem do 60 minut = 3 body

Autem do 45 minut = 4 body

Autem do 30 minut = 5 bodů
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Atraktivnost: Nic netradičního = 1 bod

Živočichové = 2 body

Netradiční objekty = 3 body

Hloubka alespoň 10 m = 4 body

Vrak = 5 bodů
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5. Vybrané lokality Středočeského kraje (obr. 1)

Obr. 1: Mapa Středočeského kraje s vyznačenýma lokalitami (URL8)

Legenda: 1. lom Miličín, 2. lom v Prokopském údolí, 3. lom Bořená Hora, 4. lom v Hřiměždicích, 5. lom Malá

Amerika, 6. lom Velká Amerika, 7. lom Muničák

5.1. Lom Mili čín

Tab. 1: Lom Miličín
GPS souřadnice 49°34’32.631“N, 14°39’11.727”E
Max. hloubka 11 m
Viditelnost 5 m

Obr. 2: Lom Miličín (URL16)

5.1.1. Historie

Z původních dvou lomů, které byly vybudovány ve 40. letech, byl v roce 1973

vybudován velkolom se dvou směnným provozem (obr. 2). Jeho činnost byla ukončena

v roce 1992. Za tuto dobu bylo vytěženo přes 4 miliony tun kameniva. V době otvírky

velkolomu ještě nebyly zpracovány plány na rozšíření dobývacího prostoru a těžba

pokračovala zahloubením, které se zatopilo. (Votické noviny, 2008) V roce 1995 obec
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lom odkoupila, ale stále je veden jako dobývací prostor a je do něj vstup zakázán pod

pokutou až tisíc korun od PČR nebo dokonce dva tisíce korun od báňského inspektora.

Podle dostupných informací však v lomu ještě nikdo pokutu nedostal.

Obr. 3: Těžba v lomu

5.1.2. Cesta k lomu

Do lokality č. 1, která se nachází za obcí Miličín (obr. 4), se dostane z Prahy po dálnici

č. 1 směr Brno, sjede se na 21. kilometru a pokračuje se po silnici E55 směrem na


[…]


pro sebe, ale to nevydrželo dlouho. V době, kdy se na Šumavě v Černém jezeře objevily

bedny s údajným archivem německé bezpečnostní služby, někdo nahlásil i lom

v Nečíně, že se v něm nalézají německé zbraně (obr. 23). O pár dní později k lomu

přijeli hasiči a pomocí vodních čerpadel vodu z lomu odčerpali. Policie lokalitu

uzavřela a pyrotechnik postupně vše odpálil. Bylo tam toho tolik, že nemohl vše odpálit

najednou. Následně došlo k sesuvu kamení, které zbytek zbraní pohřbilo. Do lomu se

opět začala prosakovat voda. Podle některých zdrojů se ještě nějaká munice podařila

najít.
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Obr. 26: Nález miny (Vodní revue)

5.7.2. Popis cesty

Do obce Nečín se dostane po rychlostní komunikaci R4, kde se sjede na 33. kilometru

v Dobříši. Pokračuje se po silnici III. třídy 10226 až do obce Nečín. V Nečíně se na

návsi zatočí vpravo a u památné lípy na konci obce vlevo. Na druhé odbočce mezi

domy se odbočí opět vlevo a po 100 metrech dorazíme k lomu Muničák (obr. 24). Cesta

autem z Prahy zabere asi 50 minut.

Obr. 27: Poloha na mapě (URL8)

5.7.3. Popis lokality

V okolí obce Nečín se nachází hned několik bývalých lomů. Několik z nich je

zatopených. Kdysi to byly hojně využívané potápěčské lokality. Patří mezi ně lomy

Besídka, Špic, Pod Jeřábem, Vančátovka a Jiráska, pro svoji minulost přezdívaná i jako

„Muničák“. V zimě bývá v lokalitě slušná viditelnost, bohužel dnes slouží jako skládka

pro místní motokrosaře, kteří se v lomu zbavují pneumatik.

Dnes se lom dá jen stěží doporučit k potápění. Doby, kdy se do něj jezdily potápět

zástupy potápěčů, již pominuly.
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6. Závěr

Tato práce si položila za cíl popis potápěčských lokalit Středočeského kraje, vzniklých

z bývalých žulových lomů na jih od Prahy a vytvořit tak průvodce. Tento cíl byl splněn

skrze několik dílčích úkolů, které se zdařily.

Byl vytvořen průvodce po několika vybraných lokalitách, na které se v budoucnosti dá

navázat. Jednou by tak mohla vzniknout kvalitní publikace, zabývající se všemi

lokalitami v ČR.

Hodnocení zvolených kritérií dle výše zmíněných měřítek je zapsáno a vyhodnoceno

v tabulce č. 8.

Tab. 8: Výsledky

název lomu viditelnost atraktivita dostupnost
celkové

hodnocení
Mili čín 5 4 4 4,3

Prokopské jezírko 1 1 2 1,3
Bořená Hora 5 5 4 4,6
Hřiměždice 3 3 3 3

Malá Amerika 4 2 3 3
Velká Amerika 4 5 1 3,3

Muničák 1 1 3 1,6

Dle hodnocení jednotlivé lokality dopadly následovně:

Mili čín

Lom Mili čín je vhodnou lokalitou jak pro potápěče začátečníky tak pokročilé. Lom má

dobrou viditelnost a nalézá se v něm plno atraktivních objektů.

Lokalita byla ohodnocena známkou 4,3.

Prokopské jezírko

Tento lom nelze vůbec doporučit. Je mělký, je v něm prakticky nulová viditelnost a pod

vodní hladinou se dají nalézt pouze odpadky. Přestože je lom umístěn v Praze je nutno

počítat s osobním transportem vybavení.

Lokalita byla ohodnocena známkou 1,3.
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Bořená Hora

Lom v Bořené Hoře je rozhodně nejatraktivnější vybranou lokalitou pro potápění. Lom

zaujímá velikou plochu a navíc je i nejhlubší. Přestože je potápění v lomu zpoplatněno,

určitě se vyplatí tam vypravit a ne jen jednou, jelikož se zde nachází veliké množství

atraktivních objektů, dokonce vraků (vrtulník a automobil). Sestoupení do větších

hloubek však vyžaduje suchý neopren, voda je velice ledová. Tato lokalita má navíc

velikou výhodu, že je přímo u lomu postavena základna, kde je kompresor, takže se tam

dají naplnit potápěčské láhve.

Lokalita byla ohodnocena známkou 4,6.

Hřiměždice

Bohužel léta, kdy se do této lokality jezdilo hojně potápět, má tento lom již za sebou.

Lom nemá ani velikou viditelnost ani mnoho zajímavých objektů. Jediné, co stojí za

ponor, je potopená konstrukce, která drží molo a vytváří prolézačky.

Lokalita byla ohodnocena známkou 3.

Malá Amerika

Největší nevýhodou této lokality je cesta k lomu. Parkovat se musí daleko a následný

transport vybavení je velice náročný. Viditelnost nahoře je průměrná, bohužel v nižší

hloubce je prakticky nulová. Na ponor je vhodné se vybavit baterkou, kvůli tunelu na

dně.

Lokalita byla ohodnocena známkou 3.

Lom Velká Amerika

Tato velice zajímavá lokalita má bohužel největší nevýhodu v tom, že se do tohoto lomu

přes rok prakticky nedá dostat. Lom se otevírá jen párkrát do roka, většinou v zimě.

Lom je velice atraktivní nejen objekty pozorování na svém dně, ale i hloubkou, která

přesahuje 10 metrů.

Lokalita byla ohodnocena známkou 3,3.
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Lom Muni čák

Ponor v tomto lomu se dá jen těžko doporučit. Nejzajímavější na lokalitě je její historie.

Lokalita byla ohodnocena známkou 1,6.

Hodnocení daných kritérií a výsledky jsou dány subjektivním vnímáním autora.
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