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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno posluchače Šimon OTTO
Téma práce Popis potápěčských lokalit Středočeského kraje
Cíl práce Cílem práce je popis potápěčských lokalit ve Středočeském kraji. Dalším

cílem je vytvořit příručku pro potápěče, která by jim ulehčila výběr lokalit
a provést analýzu lokalit podle stanovených kritérií.

Vedoucí bakalářské práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály,vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka
1 2 3 4

název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
praktická kompetence autora X
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Popište použité metody bezpečnostního zabezpečení při průzkumných ponorech.
2. Jaká kritéria byla použita pro vyhodnocení ponoru ve vybraných lokalitách?

Práce „je“ doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:
Jméno, tituly: Miloš Fiala, Ing. et Mgr., Ph.D.
Podpis:

V Praze dne: 3. 9. 2011